



Grant Thornton

**Casino de Juegos del Pacifico S.A.**

Estados financieros e informe de los auditores independientes  
al 31 de diciembre de 2013 y 2012

## Contenido

Informe de los auditores independientes

Estados de situación financiera clasificados

Estados de resultados integrales por función

Estados de flujos de efectivo

Estados de cambios en el patrimonio

Notas a los estados financieros

Razón Social Auditores Externos : Surlatina Auditores Ltda.  
RUT Auditores : 83.110.800-2  
Member of Grant Thornton International

# Informe de los auditores independientes

A los señores Presidentes, Directores y Accionistas de:  
Casino de Juegos del Pacifico S.A.

**Surlatina Auditores Ltda.**  
Nacional office  
A. Barros Errázuriz 1954, Piso 18  
Santiago  
Chile  
T +56 2 651 3000  
F +56 2 651 3033  
E [gtchile@gtchile.cl](mailto:gtchile@gtchile.cl)  
[www.gtchile.cl](http://www.gtchile.cl)

## Informe sobre los estados financieros

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Casino de Juegos del Pacifico S.A. que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los correspondientes estados integrales de resultados, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes Notas a los estados financieros.

## Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

## Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de errores significativos.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

### **Opinión**

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Casino de Juegos del Pacífico S.A. al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Santiago, Chile  
24 de marzo de 2014

Jaime Goñi Garrido - Socio  
Rut: 9.766.005-0



## Estados de situación financiera

Al 31 de diciembre de

|                                                                                                                                                                                                     | N°<br>de<br>Nota | 31-12-2013<br>M\$ | 31-12-2012<br>M\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Activos</b>                                                                                                                                                                                      |                  |                   |                   |
| <b>Activos, Corriente</b>                                                                                                                                                                           |                  |                   |                   |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo                                                                                                                                                                 | 8                | 121.931           | 120.570           |
| Otros Activos Financieros, Corriente                                                                                                                                                                | 32               | 40.431            | 16.701            |
| Otros Activos No Financieros, Corriente                                                                                                                                                             | 9                | -                 | 18.080            |
| Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente                                                                                                                                    | 10               | 2.103.396         | 466.976           |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente                                                                                                                                              |                  | -                 | -                 |
| Inventarios                                                                                                                                                                                         | 12               | 236.928           | 162.712           |
| Activos por impuestos corrientes                                                                                                                                                                    | 13               | 75.507            | 73.884            |
| <b>Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios</b> |                  | <b>2.578.193</b>  | <b>858.923</b>    |
| Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta                                                                                            |                  | -                 | -                 |
| Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios                                                                       |                  | -                 | -                 |
| Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios                                       |                  | -                 | -                 |
| <b>Activos corrientes totales</b>                                                                                                                                                                   |                  | <b>2.578.193</b>  | <b>858.923</b>    |
| <b>Activos, No Corrientes</b>                                                                                                                                                                       |                  |                   |                   |
| Otros Activos Financieros, No Corriente                                                                                                                                                             |                  | 19.444            | -                 |
| Otros activos no financieros no corrientes                                                                                                                                                          | 31               | -                 | 1.520.826         |
| Derechos por cobrar no corrientes                                                                                                                                                                   |                  | -                 | -                 |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente                                                                                                                                           |                  | -                 | -                 |
| Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación                                                                                                                                 |                  | -                 | -                 |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía                                                                                                                                                       | 14               | 12.613            | 7.529             |
| Plusvalía                                                                                                                                                                                           |                  |                   |                   |
| Propiedades, Planta y Equipo, Neto                                                                                                                                                                  | 15               | 2.984.604         | 3.241.522         |
| Propiedades de Inversión                                                                                                                                                                            |                  |                   |                   |
| Activos por Impuestos Diferidos                                                                                                                                                                     | 16               | 357.327           | 451.045           |
| <b>Total Activos No Corrientes</b>                                                                                                                                                                  |                  | <b>3.373.988</b>  | <b>5.220.922</b>  |
| <b>Total de Activos</b>                                                                                                                                                                             |                  | <b>5.952.181</b>  | <b>6.079.845</b>  |

## Estados de situación financiera

Al 31 de diciembre de

|                                                                                                                                                    | N°<br>de | 31-12-2013<br>M\$ | 31-12-2012<br>M\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|-------------------|
|                                                                                                                                                    | Nota     |                   |                   |
| Pasivos,                                                                                                                                           |          |                   |                   |
| Pasivos Corrientes                                                                                                                                 |          |                   |                   |
| Otros Pasivos Financieros, Corriente                                                                                                               | 17       | 1.813.189         | 802.883           |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar                                                                                            | 18       | 1.447.738         | 1.063.604         |
| Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente                                                                                              | 11       | 464.394           | 73.904            |
| Otras provisiones corriente                                                                                                                        | 19       | 121.709           | 105.653           |
| Pasivos por Impuestos corrientes                                                                                                                   | 13       | 149.996           | 198.832           |
| Provisiones corrientes por beneficios a los empleados                                                                                              | 19       | 33.250            | 25.035            |
| Otros pasivos no financieros corrientes                                                                                                            |          |                   |                   |
| Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta |          | 4.030.276         | 2.269.911         |
| Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta                                              |          |                   |                   |
| Pasivos corrientes totales                                                                                                                         |          | 4.030.277         | 2.269.911         |
| Pasivos, No Corrientes                                                                                                                             |          |                   |                   |
| Otros Pasivos Financieros, no Corriente                                                                                                            | 17       | 1.458.340         | 2.774.480         |
| Pasivos no corrientes                                                                                                                              |          |                   |                   |
| Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente                                                                                           |          |                   |                   |
| Otras provisiones No Corrientes                                                                                                                    |          |                   |                   |
| Pasivo por impuestos diferidos                                                                                                                     | 16       | 4.751             | 48.332            |
| Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados                                                                                           |          |                   |                   |
| Otros pasivos no financieros no corrientes                                                                                                         |          | 43.199            |                   |
| Total de pasivos no corrientes                                                                                                                     |          | 1.506.290         | 2.822.812         |
| Total pasivos                                                                                                                                      |          | 5.536.566         | 5.092.723         |
| Patrimonio                                                                                                                                         |          |                   |                   |
| Capital Emitido                                                                                                                                    | 20       | 2.206.870         | 2.206.870         |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas                                                                                                                    | 20       | (1.737.428)       | (1.165.921)       |
| Primas de emisión                                                                                                                                  |          |                   |                   |
| Acciones Propias en Cartera                                                                                                                        |          |                   |                   |
| Otras participaciones en el patrimonio                                                                                                             |          |                   |                   |
| Otras Reservas                                                                                                                                     | 20       | (53.827)          | (53.827)          |
| Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora                                                                                        |          | 415.615           | 987.122           |
| Participaciones no controladoras                                                                                                                   |          |                   |                   |
| Patrimonio total                                                                                                                                   |          | 415.615           | 987.122           |
| Total de Patrimonio y Pasivos                                                                                                                      |          | 5.952.181         | 6.079.845         |

## Estados de resultados por función

Por el ejercicio comprendido entre el 01 de enero  
y 31 de diciembre de

|                                                                                                                                                                 | N° de<br>Nota | 01-01-2013<br>31-12-2013<br>M\$ | 01-01-2012<br>31-12-2012<br>M\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------------------------|
| <i>Ganancia (Pérdida)</i>                                                                                                                                       |               |                                 |                                 |
| Ingresos actividades ordinarias                                                                                                                                 | 21            | 4.712.719                       | 5.186.987                       |
| Costo de Ventas                                                                                                                                                 | 22            | (2.961.885)                     | (2.095.907)                     |
| <b>Ganancia bruta</b>                                                                                                                                           |               | <b>1.750.834</b>                | <b>3.091.080</b>                |
| Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado                                                                   |               | -                               | -                               |
| Pérdidas que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado                                                                    |               | -                               | -                               |
| Otros Ingresos por función                                                                                                                                      |               | 13.548                          | 65.817                          |
| Costos de Distribución                                                                                                                                          |               | -                               | -                               |
| Gastos de Administración                                                                                                                                        | 22            | (1.879.206)                     | (2.790.838)                     |
| Otros Gastos por función                                                                                                                                        |               | (1.387)                         | (1.387)                         |
| Otras ganancias (pérdidas)                                                                                                                                      |               | -                               | -                               |
| Ingresos financieros                                                                                                                                            |               | -                               | -                               |
| Costos Financieros                                                                                                                                              | 35            | (384.189)                       | (351.839)                       |
| Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación                        |               | -                               | -                               |
| Diferencias de cambio                                                                                                                                           |               | -                               | -                               |
| Resultados por Unidades de Reajuste                                                                                                                             | 23            | (22.358)                        | 4.611                           |
| Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable |               | -                               | -                               |
| <b>Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto</b>                                                                                                                     |               | <b>(521.371)</b>                | <b>17.444</b>                   |
| <b>Gasto por Impuesto a las Ganancias</b>                                                                                                                       |               | <b>(50.136)</b>                 | <b>(57.097)</b>                 |
| <b>Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas</b>                                                                                                 |               | <b>(571.507)</b>                | <b>(39.653)</b>                 |
| Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas                                                                                                     |               | -                               | -                               |
| Ganancia (Pérdida)                                                                                                                                              |               | (571.507)                       | (39.653)                        |
| Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora                                                                                            |               | -                               | -                               |
| Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras                                                                                               |               | -                               | -                               |
| <b>Ganancia (Pérdida)</b>                                                                                                                                       |               | <b>(571.507)</b>                | <b>(39.653)</b>                 |
| <i>Ganancias por Acción</i>                                                                                                                                     |               |                                 |                                 |
| <i>Ganancia por acción básica</i>                                                                                                                               |               |                                 |                                 |
| Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas                                                                                                 |               | (2,73)                          | (0,019)                         |
| Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas                                                                                             |               | -                               | -                               |
| Ganancia (pérdida) por acción básica                                                                                                                            |               | (2,73)                          | (0,019)                         |
| <i>Ganancias por acción diluidas</i>                                                                                                                            |               |                                 |                                 |
| Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas                                                                                    |               | (2,73)                          | (0,019)                         |
| Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas                                                                                |               | -                               | -                               |
| Ganancias (pérdida) diluida por acción                                                                                                                          |               | (2,73)                          | (0,019)                         |

## Estados de resultados integrales

Por el ejercicio comprendido entre el 01 de enero  
y 31 de diciembre de

|                                                                                                                                       | 01-01-2013<br>31-12-2013<br>M\$ | 01-01-2012<br>31-12-2012<br>M\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Ganancia (pérdida)                                                                                                                    | (571.507)                       | (39.653)                        |
| Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos                                                                            |                                 |                                 |
| Diferencias de cambio por conversión                                                                                                  |                                 |                                 |
| Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos                                                      |                                 |                                 |
| Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos                                                 |                                 |                                 |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión                                                     | -                               | -                               |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta                                            | -                               | -                               |
| Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos                                                         |                                 |                                 |
| Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos                                                    |                                 |                                 |
| Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas                                              |                                 |                                 |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo                                                         | -                               | -                               |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio            |                                 |                                 |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación                                                     |                                 |                                 |
| Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos                      |                                 |                                 |
| Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación |                                 |                                 |
| Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos                                                                      | -                               | -                               |
| Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral                      |                                 |                                 |
| Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral                                             | -                               | -                               |
| Otro resultado integral                                                                                                               | -                               | -                               |
| <b>Resultado integral total</b>                                                                                                       | <b>(571.507)</b>                | <b>(39.653)</b>                 |
| Resultado integral atribuible a                                                                                                       |                                 |                                 |
| Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora                                                                   |                                 |                                 |
| Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras                                                                      |                                 |                                 |
| Resultado integral total                                                                                                              | -                               | -                               |

## Estados de flujos de efectivo – método indirecto

Por el ejercicio comprendido entre el 01 de enero  
y 31 de diciembre de

|                                                                                                                            | ACUMULADO<br>01-01-2013<br>31-12-2013<br>M\$ | 01-01-2012<br>31-12-2012<br>M\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>                                          |                                              |                                 |
| <b>Clases de cobros por actividades de operación</b>                                                                       |                                              |                                 |
| Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios                                                       | 4.712.719                                    | 5.186.987                       |
| Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias                              |                                              |                                 |
| Cobros derivados de contratos mantenidos para intermediación o para negociar con ellos                                     |                                              |                                 |
| Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas                           |                                              |                                 |
| Cobros derivados de arrendamiento y posterior venta de esos activos                                                        |                                              |                                 |
| Otros cobros por actividades de operación                                                                                  |                                              |                                 |
| <b>Clases de pagos</b>                                                                                                     |                                              |                                 |
| Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios                                                                | (1.422.506)                                  | (1.732.915)                     |
| Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediación o para negociar                                              |                                              |                                 |
| Pagos a y por cuenta de los empleados                                                                                      | (743.708)                                    | (1.019.885)                     |
| Dividendos recibidos                                                                                                       |                                              |                                 |
| Intereses pagados                                                                                                          |                                              |                                 |
| Intereses recibidos                                                                                                        |                                              |                                 |
| Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)                                                                           | (1.397.837)                                  | (1.644.550)                     |
| Otras entradas (salidas) de efectivo                                                                                       |                                              |                                 |
| <b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>                                    | <b>1.148.668</b>                             | <b>789.637</b>                  |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>                                          |                                              |                                 |
| Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios                                   |                                              |                                 |
| Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo                                                           |                                              |                                 |
| Compras de propiedades, planta y equipo                                                                                    | (468.857)                                    | (198.993)                       |
| Intereses recibidos                                                                                                        |                                              |                                 |
| Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)                                                                           |                                              |                                 |
| Otras entradas (salidas) de efectivo                                                                                       |                                              |                                 |
| <b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>                                    | <b>(468.857)</b>                             | <b>(198.993)</b>                |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>                                       |                                              |                                 |
| Importes procedentes de préstamos                                                                                          | -                                            | (589.742)                       |
| Préstamos de entidades relacionadas                                                                                        | (781.000)                                    |                                 |
| Reembolsos de préstamos                                                                                                    |                                              |                                 |
| Pagos de pasivos por arrendamientos financieros                                                                            |                                              |                                 |
| Pago de préstamos a entidades relacionadas                                                                                 | 390.510                                      | 223.341                         |
| Importes procedentes de subvenciones del gobierno                                                                          |                                              |                                 |
| Dividendos pagados                                                                                                         |                                              |                                 |
| Intereses recibidos                                                                                                        |                                              |                                 |
| Intereses pagados                                                                                                          | (287.960)                                    | (346.400)                       |
| Dividendos recibidos                                                                                                       |                                              |                                 |
| Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)                                                                           |                                              |                                 |
| Otras entradas (salidas) de efectivo                                                                                       |                                              |                                 |
| <b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>                                 | <b>(678.450)</b>                             | <b>(712.801)</b>                |
| Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio | 1.361                                        | (122.157)                       |
| <b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>                           |                                              |                                 |
| <b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>                           |                                              |                                 |
| <b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>                                                | <b>1.361</b>                                 | <b>(122.157)</b>                |
| <b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo</b>                                                        | <b>120.570</b>                               | <b>242.727</b>                  |
| <b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>                                                            | <b>121.931</b>                               | <b>120.570</b>                  |

**Casino de Juegos del Pacífico S.A.**
**Estados financieros intermedios individuales al 31 de diciembre de 2013 Y 2012**
**10**

| ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO                                                                       |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------|----------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|
| Tipo de Moneda: Pesos                                                                                        |                     | Razón Social: Casino de Juegos del Pacifico S.A. |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
| Tipo de estado: Individual                                                                                   |                     | Rut: 99.599.760-6                                |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
| Expresión en Cifras : Miles de pesos                                                                         |                     | Código Sociedad Operadora: 4                     |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
|                                                                                                              | *<br>Capital Social | Capital emitido                                  | Primas de emisión | Acciones propias en cartera | Otras participaciones en el patrimonio | Superavit de Revaluación (1) | Reservas por diferencias de cambio por conversión (2) | Reservas de coberturas de flujo de caja (3) | Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos (4) | Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta (5) | Otras reservas varias (6) | Otras reservas (1 al 6) | Ganancias (pérdidas) del ejercicio | Ganancias (pérdidas) acumuladas | Dividendos Provisorios | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (SUBTOTAL) | Participaciones no controladoras | Patrimonio total |
| Saldo Inicial Período Actual 01/01/2013                                                                      | -                   | 2.206.870                                        | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | (53.827)                  | -                       | (39.653)                           | (1.165.921)                     | -                      | 987.122                                                                | -                                | 987.122          |
| Incremento (disminución) por cambios en políticas contables                                                  | -                   | -                                                | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               | -                      | -                                                                      | -                                | -                |
| Incremento (disminución) por correcciones de errores                                                         | -                   | -                                                | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               | -                      | -                                                                      | -                                | -                |
| Saldo Inicial Reexpresado                                                                                    | -                   | 2.206.870                                        | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | (1.165.921)                     | -                      | 987.122                                                                | -                                | 987.122          |
| Cambios en patrimonio                                                                                        |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
| Resultado Integral                                                                                           |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                        |                                                                        |                                  |                  |
| Ganancia (pérdida)                                                                                           |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | (571.507)                          | (571.507)                       |                        | (571.507)                                                              | -                                | (571.507)        |
| Otro resultado integral                                                                                      |                     |                                                  |                   |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       |                                    |                                 |                        | -                                                                      | -                                | 0                |
| Resultado integral                                                                                           |                     |                                                  |                   |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | (571.507)                          | (571.507)                       |                        | (571.507)                                                              | -                                | (571.507)        |
| Emisión de patrimonio                                                                                        | -                   | -                                                | -                 |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                        | -                                                                      |                                  | -                |
| Dividendos                                                                                                   |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               | -                      | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios                                          | -                   | -                                                | -                 |                             | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                        | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por otras distribuciones a los propietarios                                         | -                   | -                                                | -                 |                             | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                        | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios                                                  | -                   | -                                                | -                 |                             | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                        | -                                                                      | -                                | -                |
| Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera                                            | -                   | -                                                | -                 | -                           |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                        | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control |                     |                                                  |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                        | -                                                                      |                                  | -                |
| Total de cambios en patrimonio                                                                               | -                   | -                                                | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | (571.507)                          | (571.507)                       | -                      | (571.507)                                                              | -                                | (571.507)        |
| Saldo Final Período Actual 31/12/2013                                                                        | -                   | 2.206.870                                        | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | (53.827)                  | -                       | (571.507)                          | (1909.428)                      | -                      | 415.615                                                                | -                                | 415.615          |

(\*) Aquellas Instituciones que por su naturaleza posean Capital Social, deberán adaptar el cuadro representativo del Estado de Cambio en el Patrimonio, en razón de sus propias cuentas.

Cifras en M\$

**Casino de Juegos del Pacífico S.A.**
**Estados financieros intermedios individuales al 31 de diciembre de 2013 Y 2012**
**11**

| ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO                                                                       |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                                    |                                                                        |                                  |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|-------------------|-----------------------------|----------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|
| Tipo de Moneda: Pesos                                                                                        |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | Razón Social:                      |                                 | Casino de Juegos del Pacífico S.A. |                                                                        |                                  |                  |
| Tipo de estado: Individual                                                                                   |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | Rut:                               |                                 | 99.599.760-6                       |                                                                        |                                  |                  |
| Expresión en Cifras : Miles de pesos                                                                         |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | Código Sociedad Operadora:         |                                 | 4                                  |                                                                        |                                  |                  |
|                                                                                                              | *<br>Capital Social     | Capital emitido | Primas de emisión | Acciones propias en cartera | Otras participaciones en el patrimonio | Superavit de Revaluación (1) | Reservas por diferencias de cambio por conversión (2) | Reservas de coberturas de flujo de caja (3) | Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos (4) | Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta (5) | Otras reservas varias (6) | Otras reservas (1 al 6) | Ganancias (pérdidas) del ejercicio | Ganancias (pérdidas) acumuladas | Dividendos Provisorios             | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (SUBTOTAL) | Participaciones no controladoras | Patrimonio total |
| Saldo Inicial Período Actual 01/01/2012                                                                      | -                       | 2.206.870       | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | (53.827)                  | -                       | -                                  | (1.126.268)                     |                                    | 1.026.773                                                              | -                                | 1.026.773        |
| Incremento (disminución) por cambios en políticas contables                                                  | -                       | -               | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      | -                                | -                |
| Incremento (disminución) por correcciones de errores                                                         | -                       | -               | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      | -                                | -                |
| Saldo Inicial Reexpresado                                                                                    | -                       | 2.206.870       | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | (1.126.268)                     |                                    | 1.026.773                                                              | -                                | 1.026.773        |
| Cambios en patrimonio                                                                                        |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                                    |                                                                        |                                  |                  |
| Resultado Integral                                                                                           |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         |                                    |                                 |                                    |                                                                        |                                  |                  |
|                                                                                                              | Ganancia (pérdida)      |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | (39.653)                           | (39.653)                        |                                    | (39.653)                                                               | -                                | (39.653)         |
|                                                                                                              | Otro resultado integral |                 |                   |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       |                                    |                                 |                                    | -                                                                      | -                                | -                |
|                                                                                                              | Resultado integral      |                 |                   |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | (39.653)                           | (39.653)                        |                                    | (39.653)                                                               | -                                | (39.653)         |
| Emisión de patrimonio                                                                                        | -                       | -               | -                 |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      |                                  | -                |
| Dividendos                                                                                                   |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               | -                                  | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios                                          | -                       | -               | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por otras distribuciones a los propietarios                                         | -                       | -               | -                 |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios                                                  | -                       | -               | -                 |                             |                                        | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      | -                                | -                |
| Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera                                            | -                       | -               | -                 | -                           |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      |                                  | -                |
| Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control |                         |                 |                   |                             |                                        |                              |                                                       |                                             |                                                                         |                                                                                                         |                           |                         | -                                  | -                               |                                    | -                                                                      | -                                | -                |
| Total de cambios en patrimonio                                                                               | -                       | -               | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | -                         | -                       | (39.653)                           | (39.653)                        | -                                  | (39.653)                                                               | -                                | (39.653)         |
| Saldo Final Período Actual 31/12/2012                                                                        | -                       | 2.206.870       | -                 | -                           | -                                      | -                            | -                                                     | -                                           | -                                                                       | -                                                                                                       | (53.827)                  | -                       | (39.653)                           | (1.165.921)                     | -                                  | 987.122                                                                | -                                | 987.122          |

(\*) Aquellas Instituciones que por su naturaleza posean Capital Social, deberán adaptar el cuadro representativo del Estado de Cambio en el Patrimonio, en razón de sus propias cuentas.

Cifras en M\$

**Índice**

| Nota                                                                 | pagina |
|----------------------------------------------------------------------|--------|
| 1 Aspectos generales .....                                           | 13     |
| 2 Políticas contables.....                                           | 15     |
| 3 Gestión del riesgo.....                                            | 18     |
| 4 Información por segmentos.....                                     | 19     |
| 5 Cambios de estimación contables .....                              | 19     |
| 6 Nuevos pronunciamientos contables. ....                            | 20     |
| 7 Estimaciones, juicios y criterios de la administración.....        | 22     |
| 8 Efectivo y equivalentes al efectivo .....                          | 23     |
| 9 Otros activos no financieros.....                                  | 24     |
| 10 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes ..... | 24     |
| 11 Saldos y transacciones con empresas relacionadas .....            | 25     |
| 12 Inventarios .....                                                 | 26     |
| 13 Activos y pasivos por impuestos corrientes .....                  | 26     |
| 14 Intangibles .....                                                 | 27     |
| 15 Propiedades, plantas y equipos .....                              | 27     |
| 16 Impuestos diferidos e impuestos a las ganancias.....              | 28     |
| 17 Otros pasivos financieros .....                                   | 29     |
| 18 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar .....     | 31     |
| 19 Provisiones.....                                                  | 31     |
| 20 Patrimonio .....                                                  | 32     |
| 21 Ingresos de actividades ordinarias .....                          | 37     |
| 22 Costo de venta y gasto de administración .....                    | 38     |
| 23 Diferencia de cambio .....                                        | 38     |
| 24 Ganancia por acción.....                                          | 38     |
| 25 Medio ambiente .....                                              | 38     |
| 26 Contingencias y restricciones .....                               | 39     |
| 27 Garantías .....                                                   | 39     |
| 28 Hechos relevantes y esenciales .....                              | 39     |
| 29 Hechos posteriores.....                                           | 39     |
| 30 Aprobación de los presentes estados financieros .....             | 39     |
| 31 Otros activos no financieros no corrientes .....                  | 39     |
| 32 Otros activos financieros .....                                   | 40     |
| 33 Servicios Anexos .....                                            | 40     |
| 34 Programa de fidelización de clientes .....                        | 40     |
| 35 Costos Financieros.....                                           | 40     |
| Declaración de responsabilidades .....                               | 45     |

## **1 Aspectos generales**

### **Inscripción en el Registro de Entidades Informantes de la Superintendencia de Valores y Seguros**

Casino de Juegos del Pacífico S.A. (en adelante la Sociedad), en lo que respecta a preparación y presentación de estados financieros, se encuentra bajo la supervisión y control de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), obteniendo el registro N° 210 del Registro de Valores, con fecha 09 de Mayo de 2010.

Con la entrada en vigencia de la Ley N° 20.382, de Octubre de 2009, se procedió a cancelar la aludida inscripción N° del Registro de Valores, pasando a formar parte del Registro de Entidades Informantes el 09 de Mayo de 2010, con el número de inscripción N°1036

### **Constitución y objeto de la Sociedad**

La Sociedad se constituyó por escritura pública de fecha 17 de junio de 2005, otorgada en la Notaría Nancy de Fuente.

Su extracto de constitución y la autorización de su existencia legal fueron publicados en el Diario Oficial N° 38.154 con fecha 6 de Mayo de 2005. Fue inscrita en el Registro del Conservador de Bienes Raíces de San Antonio, fojas 92vta, número 100 del año 2005.

Conjuntamente a lo anterior se procedió a abrir el Registro de Accionistas en la forma que establece el Reglamento de Sociedades Anónimas.

El objeto social de la Sociedad es la operación de un Casino de Juegos para la comuna de San Antonio y sus servicios anexos.

La Sociedad es una sociedad anónima cerrada, regulada por la Ley N° 19.995 sobre Casinos de Juego, sus reglamentos y modificaciones y fiscalizada en su operación por la Superintendencia de Casinos de Juego.

### **Adjudicación, actividades y negocios**

Casino del Pacifico S.A. es una sociedad operadora de Casinos de Juego, adjudicataria del permiso de operación para la explotación del Casino de Juegos y Servicios Anexos de la comuna de San Antonio, de acuerdo a la Resolución N° 342 de la Superintendencia de Casinos de Juego, del 26 de Diciembre del año 2006.

Durante el año 2009, se dio inicio a la construcción del proyecto denominado Casino de Juegos del Pacifico, de acuerdo a lo establecido y pactado. Su principal actividad fue la de desarrollar los aspectos cognitivos y habilidades propias para los funcionarios que prestarían servicios en el área de Juegos, por medio de la respectiva academia orientada a la formación y posterior contratación del personal. Junto a ello, la Gerencia se abocó a conformar la planta profesional, ejecutiva, técnica y de funcionarios que permitirían la correcta administración y operación del giro.

El 27 de Agosto del año 2009, comienzan las operaciones de la Sociedad, en el domicilio comercial de calle Avda. Barros Luco N°105, San Antonio.

Al 31 de diciembre de 2013, los elementos de propiedad, planta y equipos de la sociedad son íntegramente de su propiedad, de acuerdo a los respectivos contratos de compraventa. Según indica el permiso de operación, la sociedad mantiene 335 máquinas de azar y 18 mesas de juego. Adicionalmente el bingo se compone de 148 posiciones para clientes y un sistema integral para el desarrollo del juego.

**Plazo de la concesión**

El plazo de la concesión que ostenta la Sociedad es de 15 años, concluyendo el veintisiete de agosto del 2024

**Puesta en servicio**

Con fecha veintisiete de agosto de 2009, la Superintendencia de Casinos de Juegos autorizó el inicio de las operaciones del casino de juegos para el público general.

**Propiedad de las inversiones a la fecha de término de la concesión**

Al término de la concesión, todos los elementos de propiedad, planta y equipos empleados en la operación serán de propiedad del operador.

**Propiedad de la Sociedad**

A las fechas que se indican, se muestra a continuación la propiedad accionaria de la Sociedad:

| <b>Accionistas</b>                      | <b>31.12.2013</b>  |                 |
|-----------------------------------------|--------------------|-----------------|
|                                         | <b>N° acciones</b> | <b>%</b>        |
| Latin Gaming Chile S.A.                 | 2.076.654          | 99,086%         |
| Latin Gaming Investments del Norte S.A. | 19.164             | 0,914%          |
|                                         | <b>2.095.818</b>   | <b>100,000%</b> |

  

| <b>Accionistas</b>                      | <b>31.12.2012</b>  |                 |
|-----------------------------------------|--------------------|-----------------|
|                                         | <b>N° acciones</b> | <b>%</b>        |
| Latin Gaming Chile S.A.                 | 2.076.654          | 99,086%         |
| Latin Gaming Investments del Norte S.A. | 19.164             | 0,914%          |
|                                         | <b>2.095.818</b>   | <b>100,000%</b> |

De acuerdo a la composición de pertenencia accionaria del capital de la Sociedad, el controlador al 31 de diciembre de 2013 es Latin Gaming Chile S.A.

**Otros antecedentes generales**

La Sociedad gira con el RUT N° 99.599.760-6. Su domicilio legal es Avda. Barros Luco N°105 San Antonio.

La Sociedad al 31 de diciembre de 2013 cuenta con una dotación de 220 trabajadores.

**2 Políticas contables**

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación y presentación de los presentes estados financieros intermedios.

**Bases de preparación**

Los estados financieros intermedios de la Sociedad por el período terminado el 31 de diciembre de 2013 han sido preparados de acuerdo a las Normas establecidas por la Superintendencia de Casinos de Juegos y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), adoptadas para su utilización en Chile y requeridas por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS).

En la preparación de estos estados financieros intermedios la Administración ha aplicado su mejor entendimiento de las NIIF, sus interpretaciones y de los hechos y circunstancias que están vigentes a la fecha de su preparación.

Al 31 de diciembre de 2011, la Sociedad adoptó en sus estados financieros anuales las NIIF, manifestando en dicha ocasión la adopción integral explícita y sin restricciones de las normas internacionales.

La preparación de los presentes estados financieros intermedios, conforme a las NIIF, exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a la administración de la Sociedad que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables. En nota sobre “Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables” se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las estimaciones son significativas para las cuentas reveladas.

Los presentes estados financieros intermedios se han preparado, en general, bajo el criterio del costo histórico, salvo algunos instrumentos financieros que se registran a valores razonables y a costo amortizado.

**Bases de presentación**

Los estados financieros intermedios de la Sociedad por el período terminado el 31 de diciembre de 2013 han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

Los estados financieros intermedios se presentan en miles de pesos chilenos, sin decimales, por ser ésta la moneda de presentación de la Sociedad.

En el Estado de situación financiera adjunto, los activos y pasivos se clasifican en función de sus vencimientos entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses. A su vez, en el estado de resultados integral se presentan los gastos clasificados por función y el estado de flujo de efectivo por el método Directo.

El Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2013 se presenta comparado con el correspondiente al 31 de Diciembre de 2012.

Los Estados de Resultados por Función e Integrales, muestran los movimientos de los doce meses y del cuarto trimestre de los años 2013 y 2012.

Los Estados de Flujo de Efectivo y Cambios en el Patrimonio Neto muestran los movimientos de los doce meses de los años 2013 y 2012.

**Moneda Funcional y de presentación**

Los importes incluidos en el estado financiero de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional).

La moneda funcional de la Sociedad es pesos chilenos, siendo esta moneda no hiper-inflacionaria durante el período reportado, en los términos precisados en la Norma Internacional de Contabilidad N° 29 (NIC 29).

Las cifras incluidas en los estados financieros intermedios adjuntos están expresadas en miles de pesos chilenos. Todos los valores están redondeados a miles de pesos, excepto cuando se indica lo contrario.

**Valores para la conversión**

Las transacciones en otras monedas y en unidades reajustables se convierten al valor de las correspondientes monedas y unidades reajustables vigentes en las fechas de las transacciones, según corresponda.

Las pérdidas y ganancias que resultan de la liquidación de estas transacciones se muestran en el estado de resultados bajo el ítem diferencias de cambio o resultados por unidades reajustables, según sean generadas por diferencias de monedas o de unidades reajustables.

A las fechas que se indican, los valores relevantes para las conversiones son:

|                               | 31.12.2013 | 31.12.2012 |
|-------------------------------|------------|------------|
| Conversiones a pesos chilenos | \$         | \$         |
| Dólares estadounidenses       | 524,61     | 479,96     |
| Unidad de Fomento             | 23.309,56  | 22.840,75  |

### **Efectivo y equivalentes al efectivo**

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo con un vencimiento de tres meses o menos.

En particular, el efectivo y equivalentes considera los saldos en caja y bancos, los depósitos a plazo e inversiones en cuotas de fondos mutuos.

### **Activos financieros**

La Sociedad clasifica sus activos financieros en una de las siguientes categorías, basados en NIC 39:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.
- Préstamos y cuentas por cobrar.
- Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.
- Y activos financieros disponibles para la venta.

La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial.

### **Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados**

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de ser vendido en el corto plazo. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes.

#### **- Préstamos y cuentas por cobrar**

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes aquellos activos con vencimientos de hasta 12 meses desde de la fecha del balance. Aquellos activos con vencimientos superiores se muestran en activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el balance.

#### **- Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento**

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que la administración de la Sociedad tiene la intención y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si la Sociedad vendiera un importe que no fuese insignificante de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros disponibles para la venta se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

- **Activos financieros disponibles para la venta**

Los activos financieros disponibles para la venta son no derivados que se designan en esta categoría o no se clasifican en ninguna de las otras categorías. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del balance. Sus efectos en los valores razonables, mientras no se realicen, se registran en patrimonio.

- **Deterioro de valor de activos financieros y tasa de interés efectiva**

La Sociedad evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En la aplicación de la tasa efectiva para valorizar activos financieros clasificados como “préstamos y cuentas por cobrar”, se aplica materialidad.

**Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar**

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado. No existen riesgos de incobrables para la Sociedad.

**Inventarios**

Los inventarios se valorizan al costo o valor neto realizable, el menor.

**3 Gestión del riesgo**

La Sociedad está expuesta a un conjunto de riesgos financieros inherentes a su negocio.

La Sociedad busca identificar y manejar dichos riesgos de la manera más adecuada con el objetivo de minimizar potenciales efectos adversos.

El Directorio de la Sociedad establece la estrategia y el marco general en que se desenvuelve la administración de los riesgos en la Sociedad, la cual es implementada por la Gerencia General.

**Riesgo de tipo de cambio**

La sociedad al 31 de diciembre al 2013 se encuentra afecta al riesgo de tipo de cambio proveniente de activos y pasivos en moneda extranjera, principalmente en las compras de activos fijos efectuadas en moneda extranjera. La mayor exposición a riesgo de tipo de cambio de la sociedad es la variación respecto al dólar Estadounidense.

**Riesgo de tasa de interés**

Las operaciones están sujetas al riesgo de fluctuación de tasas de interés, dado que los activos que devengan interés y los pasivos que causan interés vencen o se les renueva tasas en diferentes períodos o los montos varían.

**Riesgo de crédito a clientes.**

El riesgo de crédito es la posibilidad de pérdida financiera derivada del incumplimiento por nuestras contrapartes (clientes) de sus obligaciones.

La sociedad desarrolla sus actividades comerciales, principalmente aquellos ingresos que provienen del juego, lo que implica que el riesgo de crédito de un cliente en particular es inexistente.

Ingresos de juego de mesas, máquinas tragamonedas y Bingo, estos representan aproximadamente un 90%, de los ingresos totales de la compañía.

**Riesgo de liquidez.**

El riesgo de liquidez, representa el riesgo de que la compañía no sea capaz de cumplir con sus obligaciones.

Una gestión prudente de riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo e inversiones financieras, que le permiten a la compañía contar con un capital de trabajo suficiente para cubrir sus necesidades de corto plazo. En este sentido, la compañía gestiona sus activos y pasivos corrientes, privilegiando el oportuno pago de sus obligaciones.

**4 Información por segmentos.**

La Sociedad posee un único giro propio de su objeto social.

**5 Cambios de estimación contables**

No existen cambios contables respecto del período anterior.

## 6 Nuevos pronunciamientos contables.

Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2013.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos por el IASB de aplicación obligatoria, de acuerdo con las fechas que se indican:

| Normas, Interpretaciones y Enmiendas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Aplicación obligatoria para:                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| <b>Enmienda NIC 19: Beneficios a los empleados.</b><br>Modifica el reconocimiento y revelación de los cambios en la obligación por beneficios de prestación definida y en los activos afectos del plan, eliminando el método del corredor y acelerando el reconocimiento de los costos de servicios pasados.                                                                                                                                                                                                                                     | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>Enmiendas NIC 27: Estados financieros separados.</b><br>Por efecto de la emisión de la NIIF 10, fue eliminado de la NIC 27 todo lo relacionado con estados financieros consolidados, restringiendo su alcance sólo a estados financieros separados.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>Enmienda NIIF 7: Exposición: Compensación de activos y pasivos financieros.</b><br>Clarifica los requisitos de información a revelar para la compensación de activos financieros y pasivos financieros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>Enmiendas NIIF 10, 11 y 12:</b> Las enmiendas clarifican la guía de transición de IAS 10. Adicionalmente, estas enmiendas simplifican la transición de IAS 10, IAS 11 y IAS 12, limitando los requerimientos de proveer información comparativa ajustada para solamente el periodo comparativo precedente. Por otra parte, para revelaciones relacionadas con entidades estructuras no consolidadas, las enmiendas remueven el requerimiento de presentar información comparativa para periodos anteriores a la primera aplicación de IAS 12. | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>NIIF 10: Estados financieros consolidados.</b><br>Establece clarificaciones y nuevos parámetros para la definición de control, así como los principios para la preparación de estados financieros consolidados, que aplica a todas las entidades (incluyendo las entidades de cometido específico o entidades estructuradas).                                                                                                                                                                                                                 | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>NIIF 11: Acuerdos conjuntos.</b> Redefine el concepto de control conjunto, alineándose de esta manera con NIIF 10, y requiere que las entidades que son parte de un acuerdo conjunto determinen el tipo de acuerdo (operación conjunta o negocio conjunto) mediante la evaluación de sus derechos y obligaciones. La norma elimina la posibilidad de consolidación proporcional para los negocios conjuntos.                                                                                                                                  | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>NIIF 12: Revelaciones de participaciones en otras entidades.</b><br>Requiere ciertas revelaciones que permitan evaluar la naturaleza de las participaciones en otras entidades y los riesgos asociados con éstas, así como también los efectos de esas participaciones en la situación financiera, rendimiento financiero y flujos de efectivo de la entidad.                                                                                                                                                                                 | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>NIIF 13: Medición del valor razonable.</b><br>Establece en una única norma un marco para la medición del valor razonable de activos y pasivos, e incorpora nuevos conceptos y aclaraciones para su medición. Además requiere información a revelar por las entidades, sobre las mediciones del valor razonable de sus activos y pasivos.                                                                                                                                                                                                      | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>Mejoras NIC 1, NIC 16, NIC 32 y NIC 34.</b><br>Corresponde a una serie de mejoras, necesarias pero no urgentes que modifican las normas: requerimientos de información comparativa, equipamiento de servicios y repuestos, presentación de instrumentos financieros e impuestos a las ganancias asociados y reportes periódicos intermedios, respectivamente.                                                                                                                                                                                 | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |
| <b>Mejoras NIC 28: Inversiones en asociadas y negocios conjuntos.</b><br>Modificada por efecto de la emisión de NIIF 10 y NIIF 11, con el propósito de uniformar las definiciones y otras clarificaciones contenidas en estas nuevas NIIF.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013. |

La adopción de estas normas según la fecha de aplicación obligatoria de cada una de ellas, no tuvo impacto significativo en los Estados Financieros.

**Pronunciamientos contables con aplicación voluntaria que entran en vigencia a contar del 1 de enero de 2014**

Se han publicado Enmiendas, Mejoras e Interpretaciones a las normas existentes que no han entrado en vigencia y que la Sociedad no ha adoptado con anticipación. Se indica fecha donde serán obligatorias:

| <b>Normas, Interpretaciones y Enmiendas</b>                                                                                                          | <b>Aplicación obligatoria para:</b>                             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| <b>Enmienda NIC 32:</b> Compensación de activos y pasivos financieros.                                                                               | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Enmienda NIC 36:</b> Revelación para los activos no financieros.                                                                                  | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Enmienda NIC 39:</b> Novación de contrato de derivado.                                                                                            | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Enmiendas a NIIF 10, 12 y NIC 27:</b> Entidades de inversión.                                                                                     | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>CINIIF 21:</b> Gravámenes.                                                                                                                        | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Enmienda NIC 19:</b> Plan de beneficios a los empleados – Contribuciones del empleador.                                                           | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIC 16:</b> Propiedades, Plantas y Equipos – método de revaluación.                                                                       | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIC 24:</b> Exposición de partes relacionadas.                                                                                            | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIC 38:</b> Activos intangibles – método de revaluación.                                                                                  | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIC 40:</b> Propiedades de inversión – aclaración entre IFRS 13 e IAS 40.                                                                 | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIIF 2:</b> Pago basados en acciones.                                                                                                     | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIIF 3:</b> Combinaciones de negocios – contabilidad para contingencias.                                                                  | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIIF 3:</b> Combinaciones de negocios – excepciones de alcance para negocios conjuntos.                                                   | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIIF 8:</b> Segmentos operativos – agregación de segmentos, reconciliación del total de activos reportables de los activos de la entidad. | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras NIIF 13:</b> Medición del valor razonable – cuentas por cobrar y pagar de corto plazo.                                                    | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>Mejoras IFRS 13:</b> Medición del valor razonable – alcance del párrafo 52.                                                                       | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2014. |
| <b>IFRS 9:</b> Instrumentos financieros – clasificación y medición.                                                                                  | Sin determinar                                                  |

La Sociedad estima que la adopción de estas nuevas Normas, Mejoras y Enmiendas antes mencionadas, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros.

Casino de Juegos del Pacífico S.A. estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros de dicha sociedad en el periodo de su aplicación inicial. Estamos en proceso de evaluación del impacto en la valorización y en las revelaciones asociadas a estas modificaciones.

## **7 Estimaciones, juicios y criterios de la administración**

La información contenida en estos estados financieros intermedios es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios contables incluidos en las NIIF.

La preparación de los estados financieros intermedios requirió que la Administración realizara juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

La información sobre las áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los estados financieros intermedios, se describe en cada nota que se aplica. Dichas estimaciones se encuentran principalmente en:

- Los impuestos diferidos.
- Las depreciaciones de los activos fijos.

**Activos y pasivos financieros**

A continuación se muestran activos y pasivos financieros y su valorización, los que se explican en notas separadas:

|                                                             | 31.12.2013       | 31.12.2012       | Criterios de valorización |
|-------------------------------------------------------------|------------------|------------------|---------------------------|
| <b>Activos y pasivos financieros</b>                        | <b>M\$</b>       | <b>M\$</b>       |                           |
| Activos financieros corrientes                              |                  |                  |                           |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                         | <b>121.931</b>   | 120.570          | A valor razonable         |
| Otros activos financieros, corrientes                       | <b>40.431</b>    | 16.701           | A valor razonable         |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes | <b>2.103.396</b> | 466.976          | A costo amortizado        |
| <b>Total de activos financieros corrientes</b>              | <b>2.265.758</b> | <b>604.247</b>   |                           |
| <b>Total activos financieros</b>                            | <b>2.265.758</b> | <b>604.247</b>   |                           |
| Pasivos financieros corrientes                              |                  |                  |                           |
| Otros pasivos financieros, corrientes                       | <b>1.813.189</b> | 802.883          | A costo amortizado        |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar     | <b>1.447.738</b> | 1.063.604        | A costo amortizado        |
| Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes      | <b>464.394</b>   | 73.904           | A costo amortizado        |
| <b>Total de pasivos corrientes</b>                          | <b>3.725.321</b> | <b>1.940.391</b> |                           |
| Pasivos financieros no corrientes                           |                  |                  |                           |
| Otros pasivos financieros, no corrientes                    | <b>1.458.340</b> | 2.774.480        | A costo amortizado        |
| <b>Total de pasivos financieros no corrientes</b>           | <b>1.458.340</b> | <b>2.774.480</b> |                           |
| <b>Total pasivos financieros</b>                            | <b>5.183.661</b> | <b>4.714.871</b> |                           |

Activos y pasivos financieros se concentran preferentemente en partidas corrientes, con cobros y/o vencimientos dentro del siguiente año comercial que corresponda.

**8 Efectivo y equivalentes al efectivo**

El efectivo y equivalente de efectivo corresponden a los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazos y otras inversiones propias liquidas con vencimiento a menos de 90 días.

A las fechas que se indican, los saldos son:

|                                        | 31.12.2013     | 31.12.2012     |
|----------------------------------------|----------------|----------------|
|                                        | <b>M\$</b>     | <b>M\$</b>     |
| Efectivo y equivalentes al efectivo    |                |                |
| Efectivo en caja                       | <b>84.036</b>  | 103.985        |
| Saldo en Bancos                        | <b>37.895</b>  | 16.585         |
| Depósitos a plazo                      | -              | -              |
| Otras inversiones de fácil liquidación | -              | -              |
| <b>Totales</b>                         | <b>121.931</b> | <b>120.570</b> |

**Efectivo y equivalente al efectivo (por tipo de moneda)**

|                | 31.12.2013     | 31.12.2012     |
|----------------|----------------|----------------|
|                | M\$            | M\$            |
| Dólares        | 7.968          | 16.018         |
| Euros          | 1.000          | 2.450          |
| Pesos Chilenos | 112.963        | 102.102        |
| Otra moneda    | -              | -              |
| <b>Total</b>   | <b>121.931</b> | <b>120.570</b> |

En cumplimiento a lo establecido en el D.S. N° 547, 2005 Casino del Pacifico S.A., declara que a la fecha de los presentes estados financieros, la sociedad mantiene un encaje o reserva de liquidez de M\$ 120.000 al 31 de diciembre de 2013 (M\$ 120.000 al 31 de diciembre de 2012).

No existen restricciones a la disposición del efectivo.

**9 Otros activos no financieros**

La Sociedad, a las fechas reportadas, mantiene las siguientes partidas que califican bajo el rubro otros activos no financieros:

|                               | 31.12.2013 | 31.12.2012    |
|-------------------------------|------------|---------------|
|                               | M\$        | M\$           |
| Gastos pagados por anticipado | -          | 2.114         |
| Provisiones ticket publico    | -          | 15.966        |
| <b>Totales</b>                | <b>-</b>   | <b>18.080</b> |

**10 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes**

A continuación se muestran las partidas que conforman los aludidos rubros a las fechas que se indican:

| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar              | 31.12.2013       |               | 31.12.2012     |              |
|--------------------------------------------------------------|------------------|---------------|----------------|--------------|
|                                                              | M\$              | %             | M\$            | %            |
| Deudores por ventas y documentos por cobrar, netos           |                  |               |                |              |
| Anticipo remuneraciones                                      | 450              | -             | 979            | 0,2          |
| Anticipos honorarios                                         | 1.565            | 0.10          | 10.687         | 2,3          |
| Anticipos proveedores extranjeros                            | 14.012           | 0.66          | 12.187         | 2,6          |
| Anticipos proveedores nacionales                             | 349.143          | 16.60         | 364.508        | 78,1         |
| Asignación familiar                                          | 184              | -             | 237            | -            |
| Cuentas por cobrar                                           | 2.556            | 0.12          | 15.526         | 3,3          |
| Fondo por rendir                                             | 1.945            | 0.10          | 4.601          | 1,0          |
| Otros por cobrar                                             | 4.161            | 0.20          | 15.000         | 3,2          |
| Cuentas por cobrar San Antonio Hoteles SA                    | 1.692.826        | 80.48         | -              | -            |
| Préstamos al personal                                        | 16.788           | 0.80          | 16.253         | 3,5          |
| Tarjetas de crédito por cobrar                               | 19.766           | 0.94          | 26.998         | 5,8          |
| <b>Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar</b> | <b>2.103.396</b> | <b>100,00</b> | <b>466.976</b> | <b>100,0</b> |

Los importes por vencimientos se muestran a continuación:

|                                | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| Menos de 30 días de vencidos   | -                 | -                 |
| 31 a 60 días de vencidos       | 2.556             | -                 |
| 61 a 90 días de vencidos       | -                 | -                 |
| 91 a 180 días de vencidos      | 13.562            | -                 |
| Deudores no vencidos           | 2.100.840         | 466.976           |
| Total, sin provisión deterioro | 2.116.958         | 466.976           |
| Menos: provisión incobrables   | 13.562            | -                 |
| Total                          | 2.103.396         | 466.976           |

## 11 Saldos y transacciones con empresas relacionadas

### Cuentas por pagar a relacionadas

| RUT parte<br>relacionada | Nombre parte relacionada | Naturaleza de la<br>relación | País<br>origen | Detalle<br>cuenta por pagar | Saldos al<br>31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ | Tipo<br>moneda<br>reajuste |
|--------------------------|--------------------------|------------------------------|----------------|-----------------------------|--------------------------------|-------------------|----------------------------|
| <b>Activo corriente</b>  |                          |                              |                |                             |                                |                   |                            |
| 99.593.660-7             | Latin Gaming Chile S.A.  | Accionista                   | Chile          | Anticipo EERR               | 464.394                        | 73.904            | Peso                       |
| Total activo corriente   |                          |                              |                |                             | 464.394                        | 73.904            |                            |

El detalle de las transacciones con empresas relacionadas son los siguientes:

| RUT parte<br>relacionada | Nombre parte relacionada | Naturaleza<br>de la<br>relación | País<br>origen | Monto<br>M\$ | Efecto en<br>resultados<br>M\$ | Moneda | Naturaleza de la transacción |
|--------------------------|--------------------------|---------------------------------|----------------|--------------|--------------------------------|--------|------------------------------|
| <b>Año 2013:</b>         |                          |                                 |                |              |                                |        |                              |
| 99.593.660-7             | Latin Gaming Chile S.A.  | Propiedad                       | Chile          | 464.394      | 59.866                         | pesos  | Traspaso de fondos           |

| RUT parte<br>relacionada | Nombre parte relacionada | Naturaleza<br>de la<br>relación | País<br>origen | Monto<br>M\$ | Efecto en<br>resultados<br>M\$ | Moneda | Naturaleza de la transacción |
|--------------------------|--------------------------|---------------------------------|----------------|--------------|--------------------------------|--------|------------------------------|
| <b>Año 2012:</b>         |                          |                                 |                |              |                                |        |                              |
| 99.593.660-7             | Latin Gaming Chile S.A.  | Propiedad                       | Chile          | 73.904       | -                              | pesos  | Traspaso de fondos           |

## 12 Inventarios

A continuación se muestran los inventarios, a las fechas que se indican:

| Clase de inventario                                         | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|-------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Elementos de Juego (fichas, Barajas, dados, Cartones, Etc.) | 145.843           | 126.222           |
| Repuestos de máquinas de azar                               | 17.807            | 157               |
| Alimentos                                                   | 4.681             | 4.373             |
| Bebidas y licores                                           | 11.117            | 7.365             |
| Materiales de audio y video                                 | 110               | 54                |
| Materiales de recursos Humanos                              | 11.504            | 4.654             |
| Otros inventarios                                           | -                 | 49                |
| Cigarrillos                                                 | 238               | 643               |
| Materiales de cocina y resto bar                            | 14.532            | 11.895            |
| Materiales de sistema                                       | 6.905             | 4.407             |
| Materiales de mantención                                    | 24.171            | 2.873             |
| Artículos de mercadeo                                       | 20                | 20                |
| <b>Total</b>                                                | <b>236.928</b>    | <b>162.712</b>    |

## 13 Activos y pasivos por impuestos corrientes

Las partidas que conforman activos y pasivos por impuestos corrientes, a las fechas que se indican, se muestran a continuación.

| <b>Activos por impuestos corrientes</b> | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| IVA Crédito Fiscal                      | 26.887            | 25.264            |
| Pagos provisionales mensuales           | 48.620            | 48.620            |
| <b>Total</b>                            | <b>75.507</b>     | <b>73.884</b>     |

| <b>Pasivos por impuestos corrientes</b> | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Impuesto a las entradas                 | 35.156            | 47.187            |
| IVA débito fiscal                       | 58.642            | 77.478            |
| Impuesto al juego                       | 56.198            | 74.167            |
| <b>Total</b>                            | <b>149.996</b>    | <b>198.832</b>    |

**14 Intangibles**

A continuación el detalle de los intangibles de la Sociedad:

|                                  |            |            |
|----------------------------------|------------|------------|
| Licencias computacionales        | 01-01-2013 | 01-01-2012 |
|                                  | 31-12-2013 | 31-12-2012 |
|                                  | M\$        | M\$        |
| Saldo inicial bruto              | 13.232     | 11.440     |
| Adiciones                        | 12.180     | 1.792      |
| Bajas                            | -          | -          |
| Saldo inicial de la amortización | (5.543)    | (4.183)    |
| Amortización del ejercicio       | (7.256)    | (1.520)    |
| Total neto                       | 12.613     | 7.529      |

**15 Propiedades, plantas y equipos****Clases de propiedades, plantas y equipos**

La composición del rubro es la siguiente:

|                                                    |                  |                  |
|----------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Propiedades, planta y equipos                      | 31.12.2013       | 31.12.2012       |
|                                                    | M\$              | M\$              |
| Instalaciones                                      | 1.234            | 1.234            |
| Construcciones e Infraestructura Casino            | 1.599.918        | 1.806.666        |
| Máquinas Tragamonedas                              | 855.409          | 839.629          |
| Mobiliario y Equipos Administración                | 44.113           | 54.361           |
| Mobiliario y Equipos Casino (Mesas de juego)       | 109.076          | 134.949          |
| Mobiliario y Equipos Casino (Bingo)                | 7.725            | -                |
| Equipos de Audio y Video                           | 67.210           | 101.851          |
| Equipos de Comunicación y Seguridad                | 13.096           | 49.359           |
| Equipos de Comunicación y Seguridad (Cámaras CCTV) | 6.871            | -                |
| Equipos de Computación                             | 35.043           | 22.410           |
| Equipos de Aire Acondicionado                      | 49.025           | 23.145           |
| Servidores                                         | 11.292           | 13.211           |
| Activo Fijo en Leasing                             | 184.592          | 194.707          |
| <b>Total</b>                                       | <b>2.984.604</b> | <b>3.241.522</b> |

**Movimiento de propiedad, planta y equipos**

| Diciembre 2013                       | Saldo Inicial neto<br>M\$ | Adiciones<br>M\$ | Ajustes (baja)<br>M\$ | Depreciación<br>M\$ | Total neto<br>M\$ |
|--------------------------------------|---------------------------|------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|
| Construcciones e infraestructura     | 1.806.666                 | 94.510           | (34.379)              | (265.647)           | 1.601.150         |
| Máquinas                             | 839.629                   | 278.026          | -                     | (262.246)           | 855.409           |
| Equipos computación y comunicaciones | 49.359                    | 13.528           | (292)                 | (16.174)            | 46.421            |
| Mobiliario y equipo administración   | 54.361                    | 4.390            | 500                   | (15.138)            | 44.113            |
| Mobiliario y equipos casino          | 134.949                   | 18.818           | (233)                 | (36.733)            | 116.801           |
| Equipos de audio y video             | 101.851                   | 6.305            | (21.680)              | (19.266)            | 67.210            |
| Otros activos fijos                  | 254.707                   | 53.280           | 53.244                | (107.731)           | 253.500           |
| <b>Totales</b>                       | <b>3.241.522</b>          | <b>468.857</b>   | <b>(2.840)</b>        | <b>(722.935)</b>    | <b>2.984.604</b>  |

| Diciembre de 2012                    | Saldo Inicial neto<br>M\$ | Adiciones<br>M\$ | Ajustes (baja)<br>M\$ | Depreciación<br>M\$ | Total neto<br>M\$ |
|--------------------------------------|---------------------------|------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|
| Construcciones e infraestructura     | 2.032.481                 | 37.433           | -                     | (263.248)           | 1.806.666         |
| Máquinas                             | 1.013.643                 | 56.694           | -                     | (230.708)           | 839.629           |
| Equipos computación y comunicaciones | 48.770                    | 15.130           | -                     | (14.541)            | 49.359            |
| Mobiliario y equipo administración   | 66.741                    | 2.078            | -                     | (14.458)            | 54.361            |
| Mobiliario y equipos casino          | 30.857                    | 115.829          | -                     | (11.737)            | 134.949           |
| Equipos de audio y video             | 120.710                   | 4.065            | -                     | (22.924)            | 101.851           |
| Otros activos fijos                  | 348.473                   | -                | -                     | (93.766)            | 254.707           |
| <b>Totales</b>                       | <b>3.661.675</b>          | <b>231.229</b>   | <b>-</b>              | <b>(651.382)</b>    | <b>3.241.522</b>  |

**Pérdida por deterioro del valor de los activos fijos**

Para el presente ejercicio, ningún elemento del activo fijo ha presentado deterioro de su valor.

**16 Impuestos diferidos e impuestos a las ganancias.**

El origen de los impuestos diferidos registrados a las fechas que se indican son:

|                                        | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Activos por impuestos diferidos</b> |                   |                   |
| Vacaciones del personal                | 370               | 5.007             |
| Fondo Progresivo Máquinas Tragamonedas | (547)             | 16.280            |
| Pérdidas tributarias                   | 351.493           | 372.251           |
| Diferencial tributaria Activo fijo     | 6.011             | 57.507            |
| <b>Total</b>                           | <b>357.327</b>    | <b>451.045</b>    |

|                                        | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Pasivos por impuestos diferidos</b> |                   |                   |
| Activo en Leasing                      | 4.751             | 48.332            |
| <b>Total</b>                           | <b>4.751</b>      | <b>48.332</b>     |

**17 Otros pasivos financieros**

A continuación los pasivos financieros a las fechas que se indican:

Al 31 de diciembre de 2013

| Tipo obligación                       | RUT empresa deudora | Nombre empresa deudora   | Moneda | Nombre acreedor | Menos de 90 días       | Importe de clase de pasivo expuesto al riesgo de liquidez (M\$) |                          |                            |                            |               | Total pasivos no corrientes |
|---------------------------------------|---------------------|--------------------------|--------|-----------------|------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------|-----------------------------|
|                                       |                     |                          |        |                 |                        | Más de 90 días y hasta 1 año                                    | Total pasivos corrientes | Más de 1 y menos de 3 años | Más de 3 y menos de 5 años | Más de 5 años |                             |
| Línea Crédito                         | 99.599.760-6        | Casino del Pacifico S.A. | Peso   | Banco Itaú      |                        |                                                                 | <b>180.000</b>           | -                          |                            | -             |                             |
| Línea Crédito                         | 99.599.760-6        | Casino del Pacifico S.A. | Peso   | Banco BCI       |                        |                                                                 | <b>10.134</b>            | -                          |                            | -             |                             |
| Crédito bancario                      | 99.599.760-6        | Casino del Pacifico S.A. | Peso   | Banco Itaú      | A 90 días tasa interés | 1 año de gracia para comienzo del pago                          | <b>1.623.055</b>         | -                          | <b>1.458.340</b>           | -             | <b>1.458.340</b>            |
| <b>Total obligaciones financieras</b> |                     |                          |        |                 |                        | -                                                               | <b>1.813.189</b>         | -                          | <b>1.458.340</b>           | -             | <b>1.458.340</b>            |

Al 31 de diciembre de 2012

| Tipo obligación                       | RUT empresa deudora | Nombre empresa deudora   | Moneda | Nombre acreedor    | Menos de 90 días          | Importe de clase de pasivo expuesto al riesgo de liquidez (M\$) |                          |                            |                            |               | Total pasivos no corrientes |
|---------------------------------------|---------------------|--------------------------|--------|--------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------|-----------------------------|
|                                       |                     |                          |        |                    |                           | Más de 90 días y hasta 1 año                                    | Total pasivos corrientes | Más de 1 y menos de 3 años | Más de 3 y menos de 5 años | Más de 5 años |                             |
| Obligación leasing                    | 99.599.760-6        | Casino del Pacifico S.A. | Peso   | COVAL LEASING S.A. | A 30 días tasa de interés |                                                                 | 13.045                   | -                          | -                          | -             | -                           |
| Crédito bancario                      | 99.599.760-6        | Casino del Pacifico S.A. | Peso   | Banco Itaú         | A 90 días tasa interés    | 1 año de gracia para comienzo del pago                          | .789.838                 | -                          | 2.774.480                  | -             | 2.774.480                   |
| <b>Total obligaciones financieras</b> |                     |                          |        |                    |                           | -                                                               | <b>802.883</b>           | -                          | <b>2.774.480</b>           | -             | <b>2.774.480</b>            |

**18 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.**

El detalle de este rubro es el siguiente:

|                                                | <b>31.12.2013</b> | <b>31.12.2012</b> |
|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                | <b>M\$</b>        | <b>M\$</b>        |
| Cuentas por pagar comerciales                  | <b>1.437.311</b>  | 1.063.604         |
| Ticket Out vigentes                            | -                 | -                 |
| Deuda por valores de fichas en circularización | <b>10.427</b>     | -                 |
| <b>Total</b>                                   | <b>1.447.738</b>  | <b>1.063.604</b>  |

A continuación se muestran las partidas que conforman las cuentas por pagar comerciales:

|                                                         | <b>31.12.2013</b> | <b>31.12.2012</b> |
|---------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                         | <b>M\$</b>        | <b>M\$</b>        |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar |                   |                   |
| Proveedores nacionales                                  | <b>708.398</b>    | 536.465           |
| Proveedores extranjeros                                 | <b>234.860</b>    | 270.942           |
| Honorarios y cuentas por pagar                          | <b>3.439</b>      | 7.840             |
| Impuesto único y segunda categoría                      | <b>1.118</b>      | 961               |
| Imposiciones de trabajadores                            | <b>24.904</b>     | 24.375            |
| Acreedores Varios                                       | <b>2.095</b>      | 1.319             |
| Cheques por pagar                                       | <b>370.728</b>    | 125.369           |
| Caja de compensación                                    | <b>9.997</b>      | 7.214             |
| Prescripción sala de juegos                             | <b>10.427</b>     | (461 )            |
| Provisión de compras                                    | <b>67.211</b>     | 87.777            |
| Retenciones judiciales                                  | <b>850</b>        | 395               |
| Ticket no redimidos                                     | <b>13.202</b>     | (724 )            |
| Remuneraciones por pagar                                | <b>509</b>        | 2.132             |
| <b>Total</b>                                            | <b>1.447.738</b>  | <b>1.063.604</b>  |

**19 Provisiones**

La composición del rubro es el siguiente:

|                                                      | <b>31.12.2013</b> | <b>31.12.2012</b> |
|------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                      | <b>M\$</b>        | <b>M\$</b>        |
| Otras provisiones corrientes                         | <b>121.709</b>    | 105.653           |
| Provisiones corrientes por beneficio a los empleados | <b>33.250</b>     | 25.035            |
| <b>Total</b>                                         | <b>154.959</b>    | <b>130.688</b>    |

**Provisiones por beneficios al personal, corrientes**

A continuación se muestran las provisiones por beneficios al personal, corrientes:

| Provisiones por vacaciones de personal | 31.12.2013<br>M\$ | 31.12.2012<br>M\$ |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Saldo inicial                          | 25.035            | 15.438            |
| Incrementos del periodo                | 51.699            | 48.950            |
| Usos                                   | (43.484)          | (39.353)          |
| Reclasificaciones                      | -                 | -                 |
| Saldo final                            | 33.250            | 25.036            |

**20 Patrimonio**

**i. Adjudicación, actividades y negocios**

Casino del Pacifico S.A. es una sociedad operadora de Casinos de Juego, adjudicataria del permiso de operación para la explotación del Casino de Juegos y Servicios Anexos de la comuna de San Antonio, de acuerdo a la Resolución N° 342 de la Superintendencia de Casinos de Juego, del 26 de Diciembre del año 2006.

**ii. Evolución del capital**

Las variaciones experimentadas por el patrimonio durante los periodos comprendidos entre el 16 de junio de 2005 y 31 de diciembre de 2013 son las siguientes:

Con fecha 16 de junio de 2005, según consta Constitución de Casino de Juegos del Pacifico S.A. el capital de la sociedad es la cantidad de \$330.000.000 (Trescientos treinta millones de pesos) divididos en trescientas treinta y tres mil acciones sin valor nominal, suscritas y que se aporta y paga de la siguiente forma; Gonzalo Torre Griggs suscribe sesenta y seis mil acciones, que ascienden a sesenta y seis millones de pesos, de los cuales paga la suma de treinta y tres millones de pesos, el saldo se cancelara en dinero efectivo y enterándolo a la caja social, a medida que las necesidades de la sociedad lo requiera; Sociedad Ivisa Chile SA, suscribe doscientas sesenta y cuatro mil acciones, que ascienden a doscientos sesenta y cuatro millones de pesos, de los cuales paga la suma de ciento treinta y dos millones de pesos, el saldo se cancelara en dinero efectivo y enterándolo a la caja social, a medida que las necesidades de la sociedad lo requiera;

Con fecha 29 de Diciembre de 2006, se han pagado 15.500 acciones por un total ascendentes a M\$ 163.228, manteniendo el porcentaje de participación de sus accionistas, de acuerdo al siguiente detalle:

| Accionista                | Porcentaje participación | N° Acciones<br>Suscritas y pagadas | Monto<br>M\$ |
|---------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------|
| Gonzalo Torre Griggs      | 20,00%                   | 33.000                             | 33.000       |
| Sociedad Ivisa Chile S.A. | 80,00%                   | 132.000                            | 132.000      |
| Total                     | 100,00%                  | 165.000                            | 165.000      |

Con fecha 6 de abril de 2009, se pagan acciones por un total ascendentes a M\$ 165.000, manteniendo el porcentaje de participación de sus accionistas, de acuerdo al siguiente detalle:

| Accionista                | Porcentaje participación | N° Acciones<br>Suscritas y Pagadas | Monto<br>M\$ |
|---------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------|
| Gonzalo Torre Griggs      | 20,00%                   | 66.000                             | 66.000       |
| Sociedad Ivisa Chile S.A. | 80,00%                   | 264.000                            | 264.000      |
| Total                     | 100,00%                  | 330.000                            | 330.000      |

Con fecha 26 de agosto de 2009, en acta de junta extraordinaria de accionistas de Casino de Juegos del Pacifico S.A., efectuada en la notaría Nancy de la Fuente, los accionistas Ivisa Chile S.A. y Gonzalo Torre Griggs., han acordado el aumento de capital social de la compañía a la suma de \$2.158.545.000.- (Dos mil ciento cincuenta y ocho millones quinientos cuarenta y cinco mil pesos), aumentando la cantidad de acciones en 1.765.818, con lo cual la compañía queda con la cantidad de 2.095.818 acciones, manteniendo el porcentaje de participación de sus accionistas, de acuerdo al siguiente detalle:

| Accionista                | Porcentaje participación | N° Acciones<br>Suscritas y Pagadas | Monto<br>M\$ |
|---------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------|
| Gonzalo Torre Griggs      | 20,00%                   | 419.164                            | 419.164      |
| Sociedad Ivisa Chile S.A. | 80,00%                   | 1.676.654                          | 1.676.654    |
| Total                     | 100,00%                  | 2.095.818                          | 2.095.818    |

Con fecha 30 de Abril de 2010, en acta de séptima junta general de accionistas de Casino de Juegos del Pacifico S.A. se realiza compra y venta de acciones por parte del Sr. Gonzalo Torre Griggs, con lo cual, se modifica el porcentaje de participación, de acuerdo al siguiente detalle:

| Accionista                | Porcentaje participación | N° Acciones<br>Suscritas y Pagadas | Monto<br>M\$ |
|---------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------|
| Gabriel Rosenzvit         | 0,9%                     | 19.164                             | 19.164       |
| Sociedad Ivisa Chile S.A. | 99,1%                    | 2.076.654                          | 2.076.654    |
| Total                     | 100,00%                  | 2.095.818                          | 2.095.818    |

Ivisa Chile S.A y don Orlando Gabriel Rosenzvit dueños del 99.1% y 0.9% respectivamente del capital accionario de Casino de Juegos del Pacifico S.A., que asciende a la cantidad de \$2.206.806.297, y que se encuentra dividido en 2.095.818 acciones nominativas, todas de una misma y única serie y sin valor nominal.

Por medio de presentaciones realizadas con fecha 17 y 24 de mayo del presente año, se solicitó a la Superintendencia de Casinos de Juegos, la autorización de la transferencia del 100% de las Acciones antes mencionadas a Latin Gaming Chile S.A. y a Latin Gaming Investments del Norte S.A., por medio de resolución exenta de fecha 26 de mayo de 2011, esa Superintendencia autorizo en forma expresa la transferencia de las Acciones.

Con fecha 27 de mayo de 2011, las partes no llegaron a un acuerdo respecto del cierre de la compraventa de acciones. En dicha instancia, y con fecha 30 de mayo del mismo año, el suscrito, en representación de Casino de Juegos del Pacifico S.A., informo a esa Superintendencia, del desistimiento por parte de Ivisa Chile S.A. y don Gabriel Orlando Rosenzvit de celebrar las referidas compraventas de acciones.

Con fecha 2 de agosto del presente año, se retomaron las negociaciones por las partes tendientes a la celebración de la compraventa de Acciones. Con fecha 9 de agosto de 2011, las partes celebraron una promesa de compraventa de acciones, en los términos ahí señalados. La celebración del contrato prometido quedo sujeta a la sola condición suspensiva de que esa Superintendencia autorizara la transferencia de acciones.

Como consecuencia de los acuerdos alcanzados por las partes, estos acordaron que una vez obtenida la autorización de transferencia de acciones por la Superintendencia de Casino de Juegos, y en todo caso antes de la celebración del contrato de compraventa prometido, la renuncia expresa a todas las acciones judiciales pendientes o presentadas ante tribunales de justicia del país, tendientes al exigir el cumplimiento forzado de la compraventa de las acciones.

Ivisa Chile, debidamente representada, vende, cede y transfiere a Latin Gaming Chile S.A., quien compra, acepta y adquiere la cantidad de 2.076.654 acciones de las que es dueño en Casino de Juegos del Pacifico S.A. equivalentes a esta fecha al 99.086% del capital accionario de la misma.

Ivisa Chile, entrega a Latin Gaming Chile S.A. los títulos de acciones números 1, 3, 5 y 7, emitidos por la sociedad, representativos de 2.076.654 acciones.

GOR, debidamente representada, vende, cede y transfiere a Latin Gaming Investments del Norte S.A. quien compra, acepta y adquiere la cantidad de 19.164 acciones de las que es dueño en Casino de Juegos del Pacifico S.A., equivalentes a esta fecha. Al 0.914% del capital accionario de la misma.

GOR entrega a LGNSA. El título de acciones numero 8 emitidos por la sociedad, representativo de 19.164 acciones.

| Accionista                              | Porcentaje participación | Nº Acciones         | Monto     |
|-----------------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------|
|                                         |                          | Suscritas y Pagadas | M\$       |
| Latin Gaming Chile S.A.                 | 99,086%                  | 2.076.654           | 2.076.654 |
| Latin Gaming Investments del Norte S.A. | 0,914%                   | 19.164              | 19.164    |
| Total                                   | 100,00%                  | 2.095.818           | 2.095.818 |

### **iii. Dividendos**

Aun no existe Política de Dividendo, ya que es una compra nueva en el grupo Latin Gaming. En la próxima Sesión de directorio en abril de 2014 se debatirá sobre esta.

Al término de este tercer trimestre no existe repartición de utilidades o dividendos.

### **iv. Remuneraciones al Directorio**

Los Directores de la Sociedad, no han percibido remuneraciones por su desempeño como tales, por los periodos reportados en los presentes estados financieros intermedios.

**v. Gestión de capital**

La Sociedad mantiene adecuados índices de capital, con el objetivo de asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones, dar continuidad y estabilidad a sus actividades, en el largo plazo y maximizar el valor de la empresa, de manera de obtener retornos adecuados para sus accionistas.

Adicionalmente, la Sociedad monitorea continuamente su estructura de capital, con el objetivo de mantener una estructura óptima que le permita reducir el costo de capital.

**vi. A las fechas que se indican, el patrimonio se desglosa de la siguiente forma:**

| <b>Patrimonio:</b>              | <b>31.12.2013<br/>M\$</b> | <b>31.12.2012<br/>M\$</b> |
|---------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Capital emitido                 | <b>2.206.870</b>          | 2.206.870                 |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas | <b>(1.737.428)</b>        | (1.165.921)               |
| Otras reservas                  | <b>(53.827)</b>           | (53.827)                  |
| <b>Patrimonio total</b>         | <b>415.615</b>            | 987.122                   |

**vii. Variaciones anuales del patrimonio**

A las fechas que se indican, las variaciones anuales del patrimonio se desglosan de la siguiente forma:

| <b>Patrimonio:</b>              | <b>01.01.2013<br/>M\$</b> | <b>Aumento de<br/>capital<br/>M\$</b> | <b>Ajustes<br/>contables<br/>M\$</b> | <b>Resultado<br/>del ejercicio<br/>M\$</b> | <b>31.12.2013<br/>M\$</b> |
|---------------------------------|---------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------------|
| Capital Suscrito y pagado       | <b>2.206.870</b>          | -                                     | -                                    |                                            | <b>2.206.870</b>          |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas | <b>(1.165.921)</b>        | -                                     | -                                    | <b>(571.507)</b>                           | <b>(1.737.428)</b>        |
| Otras reservas                  | <b>(53.827)</b>           | -                                     | -                                    |                                            | <b>(53.827)</b>           |
| <b>Patrimonio total</b>         | <b>987.122</b>            |                                       | -                                    | <b>(571.507)</b>                           | <b>415.615</b>            |

**viii. Transición a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)**

**Aplicación de NIIF 1**

Los estados financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 2011, son los primeros estados financieros anuales de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera.

La Sociedad ha aplicado la NIIF 1 al preparar los presentes estados financieros.

La fecha de transición de la Sociedad a las NIIF es el 01 de enero de 2010. La Sociedad presenta su balance inicial bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF es el 01 de enero de 2011

Para elaborar los estados financieros antes mencionados, se han aplicado todas excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF que postula NIIF 1.

**Exenciones a la aplicación retroactiva de las NIIF que la Sociedad opta por acoger**

**- Costo revalorizado de planta y equipos como costo atribuido**

La Sociedad utiliza el valor neto actualizado según normas contables antiguas a la fecha de transición a NIIF como costo atribuido para sus propiedades, plantas y equipos.

**Apertura de saldos de activos y pasivos a la fecha de transición**

Excepto por las exenciones opcionales acogidas y las excepciones obligatorias a la aplicación retroactiva de las NIIF, en la apertura de saldos de activos y pasivos a la fecha de transición:

Se contabilizan todos los activos y pasivos cuyo reconocimiento sea requerido por las NIIF.

No se incluyen los activos y pasivos reconocidos de acuerdo con los principios contables anteriores y que no puedan ser registrados de acuerdo con NIIF.

Los activos, pasivos y elementos del patrimonio se clasifican de acuerdo con NIIF, independientemente de cómo estuvieran registrados con los principios contables anteriores.

Todos los activos y pasivos se valorizan en el marco de las NIIF.

Las diferencias resultantes en la valorización neta de activos y pasivos se registran en patrimonio.

**Conciliación de los patrimonios a las fechas que se indican**

|                                                                          | Ajuste | 31.12.2010<br>M\$ | 01.01.2010<br>M\$ |
|--------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|-------------------|
| Conciliación de patrimonios                                              |        |                   |                   |
| <b>Patrimonio según PCGA</b>                                             |        | 326.803           | 573.692           |
| Efectos de la eliminación de la corrección monetaria sobre el patrimonio | 1      | 14.910            | -                 |
| Efectos en las depreciaciones tras no aplicar corrección monetaria       | 2      | (114.069)         | -                 |
| Efectos en los impuestos diferidos por nuevas diferencias temporarias    | 3      | 16.857            | -                 |
| <b>Patrimonio según NIIF</b>                                             |        | 244.501           | 573.692           |

**Conciliación de los resultados a las fechas que se indican**

|                                                                          | Ajustes | Período<br>01.01.2010 al<br>31.12.2010<br>M\$ |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------|
| Conciliación de resultados                                               |         |                                               |
| <b>Resultados según PCGA</b>                                             |         | (261.232)                                     |
| Efectos de la eliminación de la corrección monetaria sobre el patrimonio | 1       | 14.910                                        |
| Efectos en las depreciaciones tras no aplicar corrección monetaria       | 2       | (99.726)                                      |
| Efectos en los impuestos diferidos por nuevas diferencias temporarias    | 3       | 16.857                                        |
| <b>Resultados según NIIF</b>                                             |         | (329.191)                                     |

**Explicación de los ajustes**

1. Se ha anulado el efecto de la corrección monetaria aplicado según norma contable anterior, toda vez que bajo NIIF la moneda funcional pesos chilenos no califica como hiper-inflacionaria, según NIC 29.
2. La anulación de la corrección monetaria sobre propiedad, planta y equipos e intangibles provoca diferencias en las depreciaciones imputadas en los resultados entre ambas normas contables.
3. Se reconocen los impuestos diferidos que provocan las diferencias incluidas en 1 y 2. precedentes.

**21 Ingresos de actividades ordinarias**

El detalle de los ingresos son los siguientes:

|                                          | <b>01-01-2013</b><br><b>31-12-2013</b><br><b>M\$</b> | <b>01-01-2012</b><br><b>31-12-2012</b><br><b>M\$</b> |
|------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Ingresos de actividades ordinarias       |                                                      |                                                      |
| Ingresos por juegos de azar              | <b>4.281.557</b>                                     | 4.731.206                                            |
| Otros ingresos de actividades ordinarias | <b>431.162</b>                                       | 455.781                                              |
| <b>Total</b>                             | <b>4.712.719</b>                                     | <b>5.186.987</b>                                     |

El detalle por los ingresos por juegos de azar es el siguiente:

|                                | <b>01-01-2013</b><br><b>31-12-2013</b><br><b>M\$</b> | <b>Saldo al</b><br><b>01-01-2012</b><br><b>31-12-2012</b><br><b>M\$</b> |
|--------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| Ingresos mesas de Juego        | <b>592.980</b>                                       | 650.569                                                                 |
| Ingresos Máquinas de azar      | <b>3.709.074</b>                                     | 4.076.520                                                               |
| Variación progresivos maquinas | <b>(21.915)</b>                                      | -                                                                       |
| Ingresos Bingo                 | <b>1.418</b>                                         | 4.117                                                                   |
| <b>Total</b>                   | <b>4.281.557</b>                                     | <b>4.731.206</b>                                                        |

## **22 Costo de venta y gasto de administración**

| <b>Costo de Ventas</b>              | <b>01-01-2013<br/>31-12-2013<br/>M\$</b> | <b>01-01-2012<br/>31-12-2012<br/>M\$</b> |
|-------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| Depreciación                        | 730.142                                  | 618.878                                  |
| Costo explotación casino            | 94.339                                   | 52.693                                   |
| Costo de personal asociado al juego | 540.516                                  | -                                        |
| Gastos generales                    | 299.899                                  | 84.710                                   |
| Costo Cortesía Entradas             | 90.479                                   | 80.494                                   |
| Impuesto Casino 20%                 | 860.694                                  | 946.241                                  |
| Costo asociado servicios anexos     | 81.567                                   | 71.503                                   |
| Costo de venta Alimento y Bebidas   | 253.695                                  | 222.997                                  |
| Costo de Venta de cigarrillos       | 10.554                                   | 18.391                                   |
| <b>Total</b>                        | <b>2.961.885</b>                         | <b>2.095.907</b>                         |

  

| <b>Gastos de Administración y Finanzas</b> | <b>01-01-2013<br/>31-12-2013<br/>M\$</b> | <b>01-01-2012<br/>31-12-2012<br/>M\$</b> |
|--------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| Gastos de Personal                         | 663.062                                  | 1.169.952                                |
| Gastos por inmuebles arrendados            | 601.469                                  | 752.863                                  |
| Gastos por Servicios Básicos               | -                                        | 862                                      |
| Gastos de reparación y mantención          | -                                        | -                                        |
| Gastos publicitarios                       | 291.004                                  | 238.782                                  |
| Gastos Generales                           | 323.671                                  | 239.232                                  |
| Otros                                      | -                                        | 389.147                                  |
| <b>Total</b>                               | <b>1.879.206</b>                         | <b>2.790.838</b>                         |

## **23 Diferencia de cambio**

El resultado por diferencia de tipo de cambio, corresponde en su mayoría a la corrección de los saldos mantenidos en anticipo y cuentas por pagar a proveedores extranjeros por la adquisición de máquinas tragamonedas y en un menor grado a los saldos en moneda extranjera mantenidas en Banco y Bóveda. El resultado positivo se debe a la fluctuación en el tipo de cambio experimentada durante el período, el saldo a diciembre de 2013 arroja una pérdida por este concepto asciende a M\$ 22.358 (y una utilidad al 31 de diciembre de 2012 M\$ 4.611).

## **24 Ganancia por acción**

Por su parte, la ganancia o pérdida por acción básica resulta para el año en:

|                                            | <b>31.12.2013</b> | <b>31.12.2012</b> |
|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Ganancia (pérdida) – M\$                   | (571.507)         | (39.653)          |
| Número de acciones                         | 2.095.818         | 2.095.818         |
| Ganancia (pérdida) por acción básica – M\$ | (2,73)            | (0,019)           |

## **25 Medio ambiente**

Los desembolsos relacionados con el medio ambiente, de producirse, son reconocidos en resultados en la medida que se incurren.

Durante los ejercicios reportados no se han incurrido en dichos costos.

## **26 Contingencias y restricciones**

La Sociedad al 31 de diciembre 2013 no presenta restricciones ni contingencias a ser reveladas.

## **27 Garantías y deuda indirecta**

La sociedad al 31 de diciembre del 2013 mantiene garantías con el banco ITAU por US\$ 2.970.000.  
Al 31 de diciembre de 2013, la Sociedad

## **28 Hechos relevantes y esenciales**

La empresa CDS Casino del Sol S.A. fue propietaria de 1.500 acciones, equivalentes al 5% del capital social de la sociedad Latin Gaming Chile S.A. y que con fecha 18 de febrero de 2013, procedió a la venta de estas a la sociedad Latin Gaming Investments del Norte S.A. en la suma total de \$ 10.984.260, vale decir \$ 7.322,84 por cada acción.

La presente compraventa de acciones, incide directamente en la composición accionaria de nuestra sociedad, Casino de Juegos del Pacifico S.A. ya que Latin Gaming Chile S.A. accionista de la anterior tiene un nuevo accionista, cual es Latin Gaming Investments del Norte S.A.

Se informa además que esta compraventa de acciones fue autorizada por la Superintendencia de Casino de Juegos a través de la resolución exenta N°66 de 8 febrero de 2013.

## **29 Hechos posteriores**

Entre la fecha de cierre y la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios, no han ocurrido hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras de ellos presentadas, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.

## **30 Aprobación de los presentes estados financieros**

Con fecha 24 de marzo de 2014, los presentes estados financieros fueron autorizados para su publicación por el Gerente General de la Sociedad, quien se encuentra facultado para dicho efecto.

### **31 Otros activos no financieros no corrientes**

Los otros activos no financieros no corrientes corresponden a la habilitación del hotel de Casino del Pacifico valorizadas al 31 de diciembre 2013, en cero por reclasificación de la Cuenta por cobrar a San Antonio Hoteles SA, (2012 M\$ 1.520.826).

### **32 Otros activos financieros**

Los otros activos corresponden a los saldos de dinero mantenido en bóveda por concepto de pozo base y aporte de jugadores relacionados con las mesas de juego y bingo, correspondiente a una variante aplicable a algunas modalidades de juegos , en donde además de la apuesta del jugador base, realiza una apuesta adicional, voluntaria e independiente , con el objeto de obtener una mano de cartas que le permita calificar para el pago, según el valor de las combinaciones aceptadas para esta variante, resultando ganador todo aquel jugador que obtenga una delas manos de cartas permitidas. Los premios se pagan contra los pozos progresivos acumulados, que se conforman con un porcentaje de las apuestas de los jugadores a esta opción progresiva.

|                                 | <b>31.12.2013</b><br><b>M\$</b> | <b>31.12.2012</b><br><b>M\$</b> |
|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Fondo progresivo mesas de Juego | <b>30.721</b>                   | 7.553                           |
| Fondo progresivo bingo          | <b>9.710</b>                    | 9.148                           |
| <b>Total</b>                    | <b>40.431</b>                   | 16.701                          |

### **33 Servicios Anexos**

Al 31 de diciembre de 2013, la sociedad mantiene los siguientes servicios complementarios a la explotación de los juegos del casino: Servicios de Restaurant, con capacidad para 112 personas aproximadamente, Servicio de Bar provisto a través del Restaurant Bar del casino, Sala de Star y Sala de Espectáculos vinculada especialmente con el Restaurant a través de un escenario en altura, estos servicios anexos son explotados directamente por la sociedad operadora.”

### **34 Programa de fidelización de clientes**

Los beneficios que establece el programa Club Card consisten en descuentos preferenciales, promociones exclusivas y acumulación de visitas, que permitirán al Socio realizar su canje por premios en el stand de fidelización.

**35 Costos Financieros**

El detalle de los costos financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012

|                                      | Saldo al   |            |
|--------------------------------------|------------|------------|
|                                      | 01-01-2013 | 01-01-2012 |
|                                      | 31-12-2013 | 31-12-2012 |
|                                      | M\$        | M\$        |
| Fluctuación Tipo de Cambio           | 22.358     |            |
| Intereses Préstamo Banco Itau        | 287.960    | 341.277    |
| Otros egresos no operacionales       | 33.228     |            |
| Multas e intereses                   | 40.643     | 10.562     |
| Ingresos Operativos Máquinas de azar | 384.189    | 351.839    |